SextaFeira, 06 de Janeiro de 2023  Edição nº 269

SextaFeira

06 de Janeiro de 2023

Edição nº 269

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

DECRETO Nº 07/2023

Nomeia os membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS

FUNDEB.

O Prefeito do Município de Tremedal, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas no

artigo 75, XI, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 56, de 20 de abril de 2021;

RESOLVE:

 Art.1 Nomear o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para

mandato de 4 (quatro) anos.

Representantes do poder executivo:

Titulares:

Simone Gonçalves Souto;

Vera França dos Santos Silva.

Suplentes:

Fabiano Rodrigues Nascimento Guimarães;

Sandra Margarete de Oliveira Cajaíba.

Representante dos professores da educação básica pública:

Titular:

Paulo José Alves Ferreira.

Suplente:

Joaquina Rosa da Silva Cruz

Representante dos diretores das escolas básicas públicas:

Titular:

Adriana Costa Farias.

 Suplente:

 Anivaldo Farias Saraiva.

Representante dos servidores técnico administrativos das escolas básicas públicas:

Titular:

Izabel Ferraz Lima

SextaFeira

06 de Janeiro de 2023

Edição nº 269

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

Suplente:

Ilângia Maria dos Santos

Representantes dos pais de alunos da educação básica pública:

Titulares:

Dailde Pereira Brito Araújo;

Mariza Cândida de Oliveira.

Suplentes:

Poliana Rocha Silva;

Maria do Carmo Pereira do Vale.

Representantes dos estudantes da educação básica pública:

Titulares:

Davi Oliveira de Souza;

Ana Luisa Brito Araújo.

Suplentes:

Ana Carolina Lima Rocha;

Anna Clara do Vale Ferreira.

Representante do Conselho Municipal de Educação (CME):

Titular:

Maria Abreu Soares.

Suplente:

Aparecida Araújo Lima.

Representante do Conselho Tutelar:

Titular:

Paulo Pereira Marinho.

Suplente:

Vanessa Ferreira dos Santos.

Representantes de organizações da sociedade civil:

Titulares:

Maria da Glória Andrade Silva de Oliveira

Clarissa Silva de Oliveira Souto

Suplentes:

Júlia Ferraz Vieira

Gizele Rocha de Oliveira

SextaFeira

06 de Janeiro de 2023

Edição nº 269

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

Representante das escolas do campo:

Titular:

Wilton Silva Santos.

Suplente:

Jislene de Jesus Barros

Art.2 Revogam se as disposições em contrário.

Art.3 Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se;

Publique-se;

Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal, Estado da Bahia, 06 de janeiro de 2022.

José Carlos Vieira Bahia

PREFEITO MUNICIPAL

SextaFeira

06 de Janeiro de 2023

Edição nº 269

EDITAL Nº 001/2023 DE RATIFICAÇÃO E

INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES

Processo Seletivo Simplificado

Edital nº 009/2022

A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO, através de seus membros que abaixo subscrevem, no uso das atribuições previstas

na Portaria nº 007, de 30 de dezembro de 2022, e em cumprimento ao disposto nos subitens 3.19 e

3.20 do Edital nº 009, de 30 de dezembro de 2022, considerando o encerramento do período destinado

às inscrições no Processo Seletivo Simplificado Interno, faz saber a todos quantos o presente edital

virem ou dele tomarem conhecimento, que torna públicas as relações dos candidatos que tiveram suas

inscrições ratificadas e os candidatos que tiveram suas inscrições indeferidas no processo seletivo

simplificado, instaurado pelo Edital n° 009, de 30 de dezembro de 2022, na forma dos Anexos I e II,

partes integrantes do presente Edital.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Tremedal – BA, 06 de janeiro de 2023.

MAYCON MARINHO FERRAZ

FÚLVIA DE OLIVEIRA COSTA

RENATO ABREU SOARES

SextaFeira

06 de Janeiro de 2023

Edição nº 269

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM SUAS INSCRIÇÕES RATIFICADAS

INSCRIÇÃO NOME CPF/MF
ÁREA DE

ATUAÇÃO

PMT.0082 Adenusia Cilene Rodrigues Santos 318.582.178-57 EF.001

PMT.0045 Ana Maria Ribeiro Soares 014.638.445-81 EF.001

PMT.0023 Ana Maria Santos Lacerda 071.051.865-00 EF.001

PMT.0020 Ana Paula Gonçalves Ribeiro 360.866.848-98 EF.001

PMT.0028 Aroldo Ferreira dos Santos 062.504.665-09 EF.001

PMT.0051 Carmen Silva Barros Ferreira 047.367.865-90 EF.001

PMT.0100 Cássia Jardim Santana Nogueira 326.580.418-61 EF.001

PMT.0055 Cátia Regina da Silva de Oliveira Naziozeno 291.239.778-25 EF.001

PMT.0044 Deise Lacerda Lima 022.302.945-98 EF.001

PMT.0080 Edna de Matos Teixeira Pereira 020.210.855-46 EF.001

PMT.0057 Elenice Ferreira Rocha 351.060.498-90 EF.001

PMT.0033 Eliane Franco Ferreira Jardim 033.734.095-19 EF.001

PMT.0043 Eliene Gonçalves da Silva 997.734.815-49 EF.001

PMT.0103 Elizabete Dias de Araújo Correia 873.434.955-34 EF.001

PMT.0029 Francyele Ribeiro do Nascimento Silva 429.450.098-03 EF.001

PMT.0026 Givaelson Pereira da Silva 039.664.545-30 EF.001

PMT.0021 Irandi Pereira Mendes Silva 933.673.095-91 EF.001

PMT.0096 Janaína dos Santos Vieira 033.301.105-89 EF.001

PMT.0006 Laurisa Rocha Jardim Santos 008.617.335-92 EF.001

PMT.0036 Lília Jesus Nogueira 086.540.595-67 EF.001

PMT.0059 Lílian Matos Meireles Saraiva 041.468.586-58 EF.001

PMT.0078 Liliane Sousa da Silva Araújo 012.187.935-62 EF.001

PMT.0041 Liliene Gomes Macêdo 033.468.135-92 EF.001

PMT.0042 Luciner Rocha de Oliveira Viana 530.324.465-20 EF.001

PMT.0099 Magna de Oliveira Pereira Castro 579.010.905.53 EF.001

PMT.0098 Maria Aparecida Figuerêdo Rodrigues Barbosa 010.997.195-77 EF.001

PMT.0065 Maria José Oliveira Ferraz 858.191.685-69 EF.001

PMT.0038 Marinalva Nunes Lacerda de Oliveira 014.310.745-35 EF.001

PMT.0007 Marlene Baleeiro da Silva 033.697.665-82 EF.001

PMT.0030 Mateus dos Reis Freire 057.742.615-06 EF.001

PMT.0027 Mônica Tibo dos Santos Pereira 031.649.155-19 EF.001

PMT.0014 Nairlene da Silva Souza 004.956.845-03 EF.001

PMT.0039 Nélia de Jesus Baleeiro Lima 028.068.765-67 EF.001

PMT.0019 Nilza Silva Aguiar 025.812.895-03 EF.001

PMT.0034 Oziel Norbertino Sousa 008.842.365-44 EF.001

PMT.0087 Paula Orlandina Soares dos Reis 081.231.126-45 EF.001

PMT.0083 Roseide Lima Salomão 414.717.908-86 EF.001

PMT.0058 Samara Ribeiro Porto Maia 041.295.115-05 EF.001

PMT.0056 Taís Rocha Silva 078.006.265-55 EF.001

SextaFeira

06 de Janeiro de 2023

Edição nº 269

PMT.0011 Zenaide de Jesus Santana 019.249.795-27 EF.001

PMT.0013 Ana Paula de Lima Rocha 064.157.345-63 EF.002

PMT.0095 Arionildo Costa Correia 913.185.725-68 EF.002

PMT.0067 Cleonice Cordeiro Silva Dias 024.435.275-57 EF.002

PMT.0060 Daniel Alves de Brito 803.467.315-34 EF.002

PMT.0016 Danília Santos Silva Carvalho 038.898.895-90 EF.002

PMT.0097 Edivan Souza Rocha 001.943.135-06 EF.002

PMT.0012 Elaine Moreira da Silva 021.769.215-00 EF.002

PMT.0079 Elda de Matos Teixeira Rodrigues 032.639.735-33 EF.002

PMT.0035 Eliete da Silva Oliveira 064.221.295-30 EF.002

PMT.0089 Elizângia Maria Cordeiro da Silva 318.554.428-50 EF.002

PMT.0017 Elvira Ribeiro de Souza 034.270.325-07 EF.002

PMT.0062 Iramar José Ferreira Júnior 036.449.235-07 EF.002

PMT.0090 Jackson Lima Freitas 060.556.985-10 EF.002

PMT.0081 Jaíra dos Santos Meira 967.168.515-34 EF.002

PMT.0004 João Ferreira de Queiroz 014.669.375-21 EF.002

PMT.0054 Jorge Rocha Silva 033.549.905-89 EF.002

PMT.0063 Marcílio Soares Santos 039.415.625-09 EF.002

PMT.0052 Maria José dos Santos Rocha 958.005.065-15 EF.002

PMT.0002 Marta Nascimento Dias 069.210.045-89 EF.002

PMT.0009 Marta Pereira Filho Cardoso 353.082.528-07 EF.002

PMT.0075 Mônica Rosa de Santana 055.324.985-12 EF.002

PMT.0015 Natália dos Santos Viana 431.452.198-80 EF.002

PMT.0085 Nereide Santos Rocha 055.293.085-70 EF.002

PMT.0061 Ronivaldo Jesus Viana 031.156.645-67 EF.002

PMT.0001 Simone Sousa Brito 710.791.815-04 EF.002

PMT.0104 Valquíria Silva Salgado dos Santos 034.774.465-69 EF.002

PMT.0010 Whalas de Jesus Santos 064.165.905-90 EF.002

PMT.0018 Zulmira Alves dos Santos Ferreira 008.684.765-10 EF.002

PMT.0031 Adione Santos Queiroz Prado 002.787.155-08 EI.001

PMT.0084 Arlene Rodrigues Porto 062.425.175-66 EI.001

PMT.0037 Biana de Jesus Lima Silva 041.142.225-10 EI.001

PMT.0086 Brenda Santos Pena Rocha 062.504.705-22 EI.001

PMT.0091 Cladimira Silva de Araújo 023.975.255-42 EI.001

PMT.0093 Cláudia Pereira de Queiroz Silva 003.576.395-70 EI.001

PMT.0071 Cleomar Soares Ferraz Silva 949.215.805-10 EI.001

PMT.0074 Daiana Ruas dos Reis Dias 006.039.565-64 EI.001

PMT.0088 Diana Ribeiro dos Santos 052.176.175-19 EI.001

PMT.0022 Edilsa Santos da Silva Pinto 016.759.055-33 EI.001

PMT.0005 Elaine Pires Viana Costa 851.173.825-87 EI.001

PMT.0040 Eliane Ferraz Rocha 060.181.915-20 EI.001

PMT.0069 Érica Gomes Santos 056.509.165-43 EI.001

PMT.0073 Érica Ruas dos Reis Nunes 991.494.865-00 EI.001

PMT.0064 Eunice Pereira Filho Santos 034.966.995-31 EI.001

SextaFeira

06 de Janeiro de 2023

Edição nº 269

PMT.0025 Fernanda Barbosa de Souza 002.317.785-38 EI.001

PMT.0049 Gilvanete Rocha Viana Pereira 009.362.055-12 EI.001

PMT.0070 Ivanete Santos de Aguiar Silva 048.616.685-65 EI.001

PMT.0077 Ivete Santos Mendes Pereira 037.935.135-80 EI.001

PMT.0003 Jaciara Gomes Lacerda 074.816.205-47 EI.001

PMT.0053 Juscélia Leite Eliseu 031.299.555-50 EI.001

PMT.0092 Lívia Marta Ribeiro Novaes Santos 028.873.305-35 EI.001

PMT.0101 Luciana Almeida Pena 000.010.265-26 EI.001

PMT.0094 Maria Aparecida Prado Lima 029.770.925-95 EI.001

PMT.0068 Marinalva Mendes de Oliveira Santos 023.668.465-50 EI.001

PMT.0046 Marinei de Oliveira Silva 967.765.525-68 EI.001

PMT.0076 Marlene de Santana Oliveira 017.692.545-79 EI.001

PMT.0072 Milena Nunes de Castro Maciel 933.904.915-20 EI.001

PMT.0050 Samira Silva Ribeiro 033.836.485-40 EI.001

PMT.0102 Sandra Soares de Avelar 698.972.395-53 EI.001

PMT.0024 Simone Ferraz das Neves Franco 065.341.665-26 EI.001

PMT.0032 Terezinha Gonçalves da Silva 248.530.798-90 EI.001

PMT.0066 Vanderléia Mendes Dias 068.013.035-70 EI.001

PMT.0047 Vilma Santana Rocha Santos 033.404.045-00 EI.001

PMT.0048 Vilza Rodrigues de Souza Oliveira 078.492.396-52 EI.001

SextaFeira

06 de Janeiro de 2023

Edição nº 269

ANEXO II

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE TIVERAM SUAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

INSCRIÇÃO NOME CPF/MF
ÁREA DE

ATUAÇÃO

PMT.0008 Adelaiton Ferreira de Sousa 834.564.225-04 EF.001

MOTIVAÇÃO

O candidato se inscreveu no certame pleiteando exercer função docente nas

classes dos anos iniciais do Ensino Fundamental, tendo apresentado o

certificado de conclusão do curso de Licenciatura Plena em Biologia e o

diploma do curso de Magistério de 1º Grau (curso Normal de nível médio).

No entanto, no âmbito do Município de Tremedal, a habilitação comprovada

pelo candidato não o torna apto para o exercício docente nos anos iniciais

do Ensino Fundamental, visto que a exigência prevista no Edital nº 009/2022

é que o candidato que pleiteia concorrer nas classes dos anos iniciais do

Ensino Fundamental deveria comprovar habilitação através da Licenciatura

Plena em Pedagogia ou Curso Normal Superior, uma vez que o art. 11, § 1º,

cumulado com o art. 13, ambos da Lei Municipal nº 015, de 06 de novembro

de 2009, veda o Poder Executivo de promover o preenchimento de vagas

para o cargo de Professor com aqueles que possuam a formação mínima

obtida em nível médio. No que se refere ao curso de Licenciatura Plena em

Biologia, esta habilitação não tem o condão de possibilitar que o candidato

atue nas classes dos anos iniciais do Ensino Fundamental.

FUNDAMENTAÇÃO
Lei Municipal nº 015/2009: art. 11, § 1º, cumulado com o art. 13

Edital nº 009/2022: subitem 3.4., alínea “d”; subitem 3.20.

INSCRIÇÃO NOME CPF/MF
ÁREA DE

ATUAÇÃO

PMT.0106 Aleika Francisca de Araújo Silva 294.408.918-82 EF.002

MOTIVAÇÃO

A candidata, no ato de inscrição, deixou de juntar o comprovante de

quitação eleitoral, o PIS/PASEP, o comprovante de residência, a declaração

de acumulação ou não de cargos públicos e a declaração de que não está

proibida de firmar contrato com o Município de Tremedal.

FUNDAMENTAÇÃO
Edital nº 009/2022: subitem 3.5., alíneas “c”, “e”, “i”, “j” e “k”; subitem

3.20.

		2023-01-06T18:13:57-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO